release.doc

2001年４月５日

報道関係各位
株式会社アストロアーツ

星空を楽しむ携帯電話向けコンテンツ

「星座をさがそ」「PAONAVI（パオナビ）」を公開

～簡単星座さがし機能と全国を網羅した天文イベント情報をアストロアーツが提供～

　株式会社アストロアーツ（東京都新宿区：社長 大熊正美）は、株式会社NTTドコモのｉモード

サービスと、J-フォングループのJ-SKYサービスの対応サイトとして現在提供中の「星ナビｉ」

「星ナビＪ」にて、誰にでも簡単に夜空で星座を探し出せる「星座をさがそ」と、プラネタリウ

ムなど全国の天文施設のイベント情報をみることができる「PAONAVI（パオナビ）」の提供を開始

いたしました。本コンテンツを貴メディアにて報道していただきますようお願い申し上げます。

●「星座をさがそ」の概要

　「星座をさがそ」は、野外でも気軽に持ち運べる携帯電話の特徴を生かし、実際の星空の下で

画期的な簡単操作で星座を見つけることができるコンテンツです。一般に星座さがしは、季節や

時刻により見え方が異なるため、予備知識がないと難しいものですが、「星座をさがそ」では見

たい星座を選ぶだけで、星座の見える方向を自動的に計算し、夜空に携帯電話をかざして実際に

星座を見つけることができるという簡単操作を実現しています。携帯電話が星空を楽しむための

ツールとして機能する、今までにないコンテンツです。

●「PAONAVI（パオナビ）」の概要

「PAONAVI（パオナビ）」は全国の主要なプラネタリウムと公開天文台など天文施設（全国約3

00施設）のイベント情報を網羅しており、国内最大の情報量です。近年、自然とのふれあいやフ

ァミリーで楽しめるレジャーとして見直されている星空に親しむ機会を、弊社発行の天文雑誌

「月刊星ナビ」（発行：株式会社アストロアーツ／発売：株式会社アスキー）記事と連動して情

報提供いたします。プラネタリウム番組情報や星を見る会などの情報源は、全国の天文施設より

直接収集し、掲載情報は月２回更新されます。
※ PAONAVIという名称はPlanetariums And Observatories（プラネタリウムと天文台）に由来しています。

●株式会社アストロアーツについて

　平成３年６月に設立、天文シミュレーションソフトウェア「ステラナビゲータ５」、天体画像

処理「ステライメージ３」の開発、CD－ROM付き天文書籍等の制作、天文雑誌「月刊星ナビ」の発

行などが主要業務。また、アストロアーツホームページは月平均780万アクセスを記録する日本最

大の天文情報サイトとなっています。

- １ -

release.doc

●「星ナビｉ」「星ナビＪ」について

　「星ナビｉ」「星ナビＪ」は、国内最大の天文情報サイトであるアストロアーツホームページ

で提供されている携帯向けコンテンツです。天文ニュースや星空ガイドなどのコンテンツのほか、

の記事と連動する形で星や天文・宇宙に関するコンテンツを提供しています。

星ナビｉ（ｉモード対応）　http://www.astroarts.co.jp/i/

星ナビＪ（J－SKY対応）　http://www.astroarts.co.jp/j/

■本件に関するお問い合わせ先

株式会社アストロアーツ

〒160-0023

東京都新宿区西新宿3-9-5北村ハイツ1F

Tel.03-5350-0691㈹

Tel.03-5350-0841（月刊星ナビ編集部直通）

FAX 03-5350-0695

http://www.astroarts.co.jp/ （アストロアーツホームページ）

http://www.hoshinavi.com/ （星ナビ.com）

■アストロアーツ・ニュースリリース専用ページ

http://www.astroarts.co.jp/press/

（他のサイトからのリンクはご遠慮ください。）

以上

- ２ -